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             IAI  30/2021 
 
 
 
Informe jurídic emès a petició de la Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la Informació 
Pública en relació amb la reclamació contra la denegació per part d’un col·legi d’advocats 
a la sol·licitud d’accés a informació que afecta un col·legiat 
 
La Comissió de Garantia del Dret d’Accés a la Informació Pública (GAIP) demana a l’Autoritat 
Catalana de Protecció de Dades (APDCAT) que emeti un informe sobre la reclamació presentada 
en relació amb la denegació per part d’un col·legi d’advocats a la sol·licitud d’accés a informació 
que afecta un col·legiat. 
 
Analitzada la sol·licitud, que s’acompanya d’una còpia de l’expedient de la reclamació presentada, 
d’acord amb l’informe de l’Assessoria Jurídica, s’informa del següent. 
 
 
Antecedents 
 
1. En data 22 de març de 2021, es presenta una sol·licitud adreçada a un col·legi d’advocats, en 
la qual el sol·licitant manifesta que se li va designar un advocat d’ofici i que aquest no hauria dut 
a terme cap tràmit per a la seva defensa, motiu pel qual va presentar una queixa davant el col·legi, 
la qual es va arxivar. 
 
En relació amb això, sol·licita amb caràcter urgent, amb la finalitat de presentar en un jutjat, 
“Conocer el historial disciplinario de este abogado. Y asimismo que no consta que haya intentado 
cobrar su minuta.” 
 
2. En data 24 de març de 2021, el col·legi denega l’accés “[...] atès que no acredita cap mena de 
consentiment de la persona afectada per tal de facilitar la informació requerida, ni l’interès que la 
justifiqui legalment i no existint previsió legal a cap normativa, en el sentit de la seva petició [...].” 
 
3.  En data 24 de març de 2021, el sol·licitant presenta davant la GAIP una reclamació en la qual 
reitera la seva sol·licitud i manifesta que “Tratándose de un abogado de oficio designado para mi 
defensa, no habiendo ejercido mi defensa, habiendo sido desestimada la queja, siendo 
perjudicado tanto por el colegiado como por el […], entiendo que estoy legitimado para pedir la 
información solicitada […]”. 
 
4. En data 26 de març de 2021, la GAIP tramet la reclamació al col·legi, demanant un informe 
que exposi els antecedents de fet i fonamenti el seu posicionament en relació amb la reclamació, 
així com l’expedient complet i, si escau, que concreti les terceres persones que resultin afectades 
per l’accés reclamat. 
 
5. En data 15 d’abril de 2021, el col·legi remet a la GAIP un informe jurídic en el qual manifesta 
que va denegar la sol·licitud d’informació, en síntesi, a partir del següent argument: 

 
“[...] tenint en compte que la informació sol·licitada estaria integrada en un o diversos 
procediments disciplinaris i, per tant, de naturalesa sancionadora, aquest Col·legi professional 
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considera que el més adient és limitar-ne l’accés, llevat que la sol·licitud s’acompanyi del 
consentiment exprés i per escrit de la persona imputada (article 23, de la Llei de Transparència 
de Catalunya). I aquesta és la circumstància que justifica el sentit del correu electrònic remès al 
senyor [...]”. 

 
6. En data 19 d’abril de 2021, la GAIP sol·licita informe a aquesta Autoritat, d’acord amb el que 
preveu l’article 42.8 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la 
informació pública i bon govern. 
 
 
 
Fonaments Jurídics 
 

I 
 
De conformitat amb l’article 1 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades, l’APDCAT és l’organisme independent que té per objecte garantir, en l’àmbit 
de les competències de la Generalitat, els drets a la protecció de dades personals i d’accés a la 
informació que hi està vinculada. 
 
L’article 42.8 de la Llei 19/2014, del 29 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern, que regula la reclamació contra les resolucions en matèria d’accés a la 
informació pública, estableix que si la denegació s’ha fonamentat en la protecció de dades 
personals, la Comissió n’ha de emanar informe a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, el 
qual ha de ser emès en el termini de quinze dies. 
 
Per això, aquest informe s’emet exclusivament pel que fa a la valoració de la incidència que 
l’accés sol·licitat pot tenir respecte de la informació personal de les persones afectades, entesa 
com qualsevol informació sobre una persona física identificada o identificable, directament o 
indirectament, en particular mitjançant un identificador, com per exemple un nom, un número 
d'identificació, dades de localització, un identificador en línia o un o diversos elements propis de 
la identitat física, fisiològica, genètica, psíquica, econòmica, cultural o social d'aquesta persona 
(art. 4.1 del Reglament 2016/679, de 27 d'abril de 2016, relatiu a la protecció de les persones 
físiques pel que fa al tractament de dades personals i a la lliure circulació d'aquestes dades i pel 
qual es deroga la Directiva 95/46/CE (Reglament general de protecció de dades, en endavant 
RGPD). 
 
Per tant, queda fora de l’objecte d’aquest informe qualsevol altre límit o aspecte que no afecti les 
dades personals que constin en la informació sol·licitada.  
 
El termini transcorregut per a l’emissió d’aquest informe pot comportar una ampliació del termini 
per resoldre la reclamació, si així ho acorda la GAIP i es notifica a totes les parts abans que 
conclogui el termini per resoldre. 
 
En conseqüència, el present informe s’emet en base a les esmentades previsions de la Llei 
32/2010, de l’1 d’octubre, de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades i la Llei 19/2014, del 29 
de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern. 
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D’acord amb l’article 17.2 de la Llei 32/2010, aquest informe es publicarà al web de l’Autoritat un 
cop notificat a les persones interessades, amb l’anonimització prèvia de les dades personals. 
 
 

II 
 
La normativa de protecció de dades, d’acord amb el que estableixen els articles 2.1 i 4.1) de 
l’RGPD, s’aplica als tractaments que es duguin a terme sobre qualsevol informació “sobre una 
persona física identificada o identificable («el interesado»); se considerará persona física 
identificable toda persona cuya identidad pueda determinarse, directa o indirectamente, en 
particular mediante un identificador, como por ejemplo un nombre, un número de identificación, 
datos de localización, un identificador en línea o uno o varios elementos propios de la identidad 
física, fisiológica, genética, psíquica, económica, cultural o social de dicha persona”.  
 
L’article 4.2) de l’RGPD considera “«tratamiento»: cualquier operación o conjunto de operaciones 
realizadas sobre datos personales o conjuntos de datos personales, ya sea por procedimientos 
automatizados o no, como la recogida, registro, organización, estructuración, conservación, 
adaptación o modificación, extracción, consulta, utilización, comunicación por transmisión, 
difusión o cualquier otra forma de habilitación de acceso, cotejo o interconexión, limitación, 
supresión o destrucción”. 
 
D’acord amb el que preveu l’article 5.1.a), qualsevol tractament de dades personals ha de ser 
lícit, lleial i transparent en relació amb l’interessat i, en aquest sentit, l’RGPD estableix la 
necessitat de concórrer en alguna de les bases jurídiques de l’article 6.1, entre les quals l’apartat 
c) preveu el supòsit que el tractament  “es necesario para el cumplimiento de una obligación legal 
aplicable al responsable del tratamiento”.  
 
Tal com es desprèn de l’article 6.3 de l’RGPD i recull expressament l’article 8 de Llei orgànica 
3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets digitals 
(LOPDGDD), el tractament de dades només podrà considerar-se fonamentat en aquestes bases 
jurídiques de l’article 6.1. c) i e) de l’RGPD quan així ho estableixi una norma amb rang de llei. 
 
Per la seva part, l’article 86 de l’RGPD disposa que “los datos personales de documentos oficiales 
en posesión de alguna autoridad pública o u organismo público o una entidad privada para la 
realización de una misión en interés público podrán ser comunicados por dicha autoridad, 
organismo o entidad de conformidad con el Derecho de la Unión o de los Estados miembros que 
se les aplique a fin de conciliar el acceso del público a documentos oficiales con el derecho a la 
protección de los datos personales en virtud del presente Reglamento”. 
 
La regulació i garantia de l’accés públic a documents oficials en poder de les autoritats públiques 
o organisme públic es regula al nostre ordenament jurídic a la Llei 19/2014, del 29 de desembre, 
de transparència, accés a la informació pública i bon govern (en endavant, LTC), la qual reconeix 
a les persones el dret d’accés a la informació pública, entenent-se com a tal “la informació 
elaborada per l’Administració i la que aquesta té en el seu poder com a conseqüència de la seva 
activitat o de l’exercici de les seves funcions, inclosa la que li subministren els altres subjectes 
obligats d’acord amb el que estableix aquesta llei” (article 2.b) i 18 LTC). En termes similars es 
pronuncia la Llei estatal 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació 
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pública i bon govern (en endavant, LT), en els seus articles 12 (dret d’accés a la informació 
pública) i 13 (informació pública).  
 
En el cas que ens ocupa, segons es desprèn de la documentació que recull l’expedient tramès, 
el reclamant sol·licita l’accés a l’historial disciplinari de l’advocat que li va ser designat d’ofici per 
a la seva defensa legal i, a més, conèixer si aquest hauria tramitat el cobrament dels seus 
honoraris davant el col·legi. Atesa la informació a la qual pretén accedir, es pot concloure que ha 
de ser considerada informació pública als efectes de l’article 2.b) de l’LTC, i sotmesa al dret 
d’accés (article 18 de l’LTC), en ser documentació al seu poder a conseqüència de llurs 
competències.  
 
Ara bé, el dret d’accés a la informació pública no és absolut i pot ser denegat o restringit per les 
causes expressament establertes a les lleis, com és el cas dels límits dels articles 23 i 24 de l’LTC 
pel que fa a les dades personals. 
 
 

III 
 
El reclamant ha sol·licitat al col·legi “Conocer el historial disciplinario de este abogado. Y asimismo 
que no consta que haya intentado cobrar su minuta.” 
 
Pel que fa a la primera de les qüestions reclamades, això és, conèixer l’historial disciplinari del 
col·legiat, cal tenir en compte que la Llei 7/2006, de 31 de maig, de l'exercici de professions 
titulades i dels col·legis professionals, la qual té per objecte regular l’exercici de les professions 
titulades en l’àmbit territorial de Catalunya, entre altres, amb els col·legis professionals (art. 1), 
reconeix a aquests la potestat disciplinària respecte als seus col·legiats (art. 15, en relació amb 
l’article 26.b) així com la potestat normativa per desenvolupar el règim disciplinari que hi preveu 
la pròpia norma (art. 20 i 42). En llur condició de corporacions de dret públic i en l’àmbit de llurs 
funcions públiques, els col·legis han d’actuar d’acord amb el dret administratiu i, exerceixen les 
potestats inherents a l’Administració pública (art. 66).  
 
En l’àmbit professional de l’advocacia, cal tenir en compte la Resolució JUS/110/2019, de 22 de 
gener, de modificació de la Normativa de l’Advocacia Catalana del Consell dels Il·lustres Col·legis 
d'Advocats de Catalunya (d’ara endavant, NAC), la qual preveu el règim disciplinari a partir dels 
articles 60 i següents.  
 
Tenint en compte que ens trobem davant d’eventuals sancions disciplinàries imposades en 
l’exercici de les funcions públiques atribuïdes als col·legis professionals, ens trobem davant 
d’informació relativa a infraccions administratives, en aquest cas de naturalesa disciplinària. 
 
Per això, cal fer referència a l’article 23 de l’LTC el qual, per a determinades categories de dades, 
disposa el següent: 
 
“Les sol·licituds d’accés a la informació pública han d’ésser denegades si la informació que es vol 
obtenir conté dades personals especialment protegides, com ara les relatives a la ideologia, 
l’afiliació sindical, la religió, les creences, l’origen racial, la salut i la vida sexual, i també les 
relatives a la comissió d’infraccions penals o administratives que no comportin l’amonestació 
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pública a l’infractor, llevat que l’afectat hi consenti expressament per mitjà d’un escrit que ha 
d’acompanyar la sol·licitud.” 
 
En relació amb el consentiment, l’article 70.1 del Decret 8/2021, de 9 de febrer, sobre la 
transparència i el dret d'accés a la informació pública (d’ara endavant, RLTC), disposa que  
“correspon a la persona sol·licitant aportar el consentiment exprés i escrit de les persones titulars 
de les dades personals afectades per l'accés sol·licitat. Les administracions públiques poden 
donar trasllat de la sol·licitud i del consentiment a la persona titular de les dades amb la finalitat 
d'acreditar el consentiment escrit aportat, en cas de dubte de la seva veracitat.” 
 
Atès el que s’ha exposat, en la mesura que conèixer l’historial disciplinari del professional 
comporta conèixer informació relativa a la comissió d’infraccions administratives, i no constant a 
l’expedient tramès que el reclamant disposi del consentiment exprés i escrit del professional 
afectat, s’ha de denegar l’accés a aquesta informació. 
 
 

IV 
 
En relació amb la petició de conèixer si l’advocat designat d’ofici hauria tramitat el pagament 
d’honoraris, caldrà estar a les previsions de l’article 24.2 de l’LTC, el qual disposa el següent: 
 
“Si es tracta d’altra informació que conté dades personals no incloses a l’article 23, es pot donar 
accés a la informació, amb la prèvia ponderació raonada de l’interès públic en la divulgació i els 
drets de les persones afectades. Per a dur a terme aquesta ponderació s’ha de tenir en compte, 
entre altres, les circumstàncies següents:  
 
a) El temps transcorregut.  
b) La finalitat de l’accés, especialment si té una finalitat històrica, estadística o científica, i les 
garanties que s’ofereixin.  
c) El fet que es tracti de dades relatives a menors d’edat.  
d) El fet que pugui afectar la seguretat de les persones. ” 
 
D’acord amb aquest article, la possibilitat de conèixer si l’advocat designat d’ofici per a la seva 
assistència legal ha tramitat el pagament dels honoraris a través del col·legi ha de passar per una 
ponderació raonada prèvia entre l’interès públic en la divulgació i el dret de les persones 
afectades. En aquesta ponderació cal tenir en compte totes les circumstàncies que afectin cada 
cas concret amb l’objectiu de determinar si ha de prevaler el dret d’accés de la persona reclamant 
o el dret a la protecció de dades de les persones afectades, prenent com a base els diferents 
elements que enumera el citat article. 
 
D’acord amb l’article 24.2.b) de l’LTC, una de les circumstàncies que cal tenir en compte és la 
finalitat de l’accés. En aquest sentit, si bé l’article 18.2 de l’LTC disposa que l’exercici del dret 
d’accés no és condicionat a la concurrència d’un interès personal, i no resta subjecte a motivació 
ni requereix la invocació de cap norma, conèixer la motivació per la qual la persona reclamant 
desitja obtenir la informació pot ser un element rellevant a tenir en compte. 
 
En el cas particular, a partir de la informació que recull l’expedient tramès, el reclamant manifesta 
que la finalitat d’obtenir aquesta informació és la voluntat de presentar-la davant els jutjats. Aquest 
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és un element que cal tenir en compte en la ponderació que requereix l’article 24.2, atès que en 
la mesura que ha mantingut un relació jurídica amb l’advocat, la dada relativa a si el col·legi ha 
tramitat la percepció d’honoraris per part de l’advocat pot ser un element rellevant a l’hora 
d’emprendre les accions que li puguin correspondre en el cas de disconformitat amb l’actuació 
del col·legiat que l’ha assistit. En definitiva, s’entén que la finalitat en l’accés seria la d’emprendre 
les accions legals que consideri pertinents en la defensa dels seus drets i interessos. 
 
Per altra banda, des del punt de vista de la normativa de transparència, convé tenir en compte 
que la finalitat que persegueix és “establir un sistema de relació entre les persones i 
l’Administració pública i els altres subjectes obligats, fonamentat en el coneixement de l’activitat 
pública, la incentivació de la participació ciutadana, la millora de la qualitat de la informació pública 
i de la gestió administrativa i la garantia del retiment de comptes i de la responsabilitat en la gestió 
pública” (article 1.2 LTC), o en altres termes, establir la possibilitat d’oferir eines a la ciutadania 
per al control de l’actuació dels poders públics. 
 
A aquest efecte, i d’acord amb el que estableix la Llei 1/1996, de 10 de gener, de assistència 
jurídica gratuït, cal fer referència a la normativa col·legial [...] qual fa referència al fet que els 
assumptes assignats en el torn d’ofici pel col·legi es retribueixen a càrrec dels pressupostos de 
la Generalitat. Amb aquesta finalitat el propi col·legi facilita als advocats un imprès en el qual 
s’han d’anotar les diferents diligències que es produeixin, i els quals les hauran de lliurar al col·legi 
en el termini d’un mes des de la intervenció, diligència o data de notificació de la respectiva 
resolució judicial, acompanyant la documentació acreditativa de les actuacions dutes a terme.  
 
D’acord amb el que preveu la normativa col·legial [...], l’advocat designat d’ofici únicament podrà 
percebre honoraris del ciutadà al qual se l’ha designat l’assistència lletrada en aquells casos que 
s’hagi denegat el dret a la justícia gratuïta -en el qual haurà d’informar a la Comissió del Torn 
d’Ofici de la seva percepció i de retornar els imports rebuts a càrrec dels pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya un cop percebuts honoraris del client- o bé en aquells casos en els quals 
el ciutadà hagi sol·licitat directament o mitjançant ofici judicial, advocat d’ofici indicant 
expressament la seva voluntat de no tramitar expedient per al reconeixement del dret a la justícia 
gratuïta. 
 
A la rellevància que pugui tenir des del punt de vista de la normativa de transparència conèixer la 
informació relativa a la gestió econòmica del servei del torn d’ofici, en la mesura que es retribueix 
a càrrec de fons públics, que comporta el control de les decisions o actuacions derivades dels 
tràmits que preveu la normativa col·legial [...], cal afegir-hi que en el cas que ens ocupa també 
podria ser rellevant conèixer aquesta informació amb la finalitat d’emprendre accions legals, atès 
que el reclamant manifesta la seva disconformitat amb l’actuació de l’advocat designat d’ofici, i la 
presumpta tolerància per part del col·legi, fets que justificarien poder conèixer aquesta informació.  
 
Des del punt de vista del dret a la protecció de dades de l’advocat afectat per la sol·licitud d’accés, 
la informació relativa al pagament, o no, dels honoraris derivats de la prestació del servei en el 
torn d’ofici és informació vinculada principalment a la seva esfera professional la qual revelaria 
dades ocupacionals i econòmiques. No obstant això, en el cas que ens ocupa, si bé podria resultar 
evident que conèixer aquesta informació també podria afectar a la seva privacitat, no s’aprecien 
a priori elements a partir dels quals es pugui considerar que la ingerència que es produeix al dret 
a la protecció de les seves dades personals hagi de prevaldre a l’interès del reclamant a conèixer 
aquesta informació, especialment perquè la quantia que en principi hauria de percebre és una 
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quantia prèviament establerta amb caràcter general per a totes les intervencions en el torn d’ofici 
que es beneficiïn de l’assistència jurídica gratuïta i que només es refereix a la retribució percebuda 
en un cas concret. 
 
En definitiva, d’acord amb el que s’ha exposat, es considera que en el cas que ens ocupa ha de 
prevaldre el dret d’accés del reclamant a conèixer si l’advocat designat d’ofici ha tramitat el 
pagament dels honoraris davant el col·legi, amb càrrec a fons públics. 
 
 
Conclusió 
 
La normativa de protecció de dades no habilita l’accés a l’historial disciplinari d’un col·legiat, atès 
que es veurien afectades dades relatives a la comissió d’infraccions administratives. No obstant 
això, en el cas que ens ocupa sí que resultaria justificat comunicar al reclamant si el col·legi ha 
tramitat el pagament dels honoraris per la prestació del servei en el torn d’ofici.  
 
 
Barcelona, 7 de maig de 2021 


